
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100105

105

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a RD7 PRODUÇÕES DE
EVENTOS INTELIGENTES EIRELLI., CNPJ sob o nº 13.325.593/0001-08. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses, com aporte financeiro. Vigência: 04
de outubro de 2021 a 04 de outubro de 2022. Valor: R$ 397.650,00 (trezentos e noventa
e sete mil, seiscentos e cinquenta reais). Nota de Empenho nº. 2020NE000197.
Fundamentação Legal: Art. 128 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
VALEC (RILC) e suas alterações posteriores. Data da assinatura: 30/09/2021. Processo nº
51402.103596/2021-40.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 187/ADLI-2/SBPP/2021
Obj: Concessão de uso de áreas destinadas à implantação de lanchonete/cafeteria, no
Aeroporto Internacional de Ponta Porã, em lote único. Abertura: 9h, 03/11/2021,
www.licitacoes-e.com.br (ID 899551). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3457.

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 150-PS/2021/0052
CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0052-60. REP. LEGAL: Gerente I, Ricardo da
Silva Vianna Junior. CONTRATADO: JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON, CPF nº
943.110.480-68. REP. LEGAL: JUCENARA DE MELLO VIEIRA BORDIGNON. OBJETO:
Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para venda de bens móveis no
âmbito da Infraero e União. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos
lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta)
dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA:
29/09/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 034/ADLI-5/SBSP/2021. Objeto resumido: "Concessão para uso da
tecnologia embarque por ondas em 3 (três) portões de embarque, localizados na Sala de
Embarque do Aeroporto de São Paulo/Congonhas". Contratada: AZUL LINHAS AÉREAS S.A.
CNPJ: 09.296.295.651/0001-60. Valor global da contração: R$ 52.760,16 (cinquenta e dois
mil setecentos e sessenta reais e dezesseis centavos). Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Fundamento: Art. 40 da Lei 7.565/86, Art. 1º da Lei 5.332/67, Art. 29 da Lei 13.303/2016
e Art. 55 do RILCI. Autorização: Tulio Carleto de Almeida - Coordenador de Negócios
Comerciais em Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação: Agnalzito Moura Gomes -
Gerente de Negócios Comerciais.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 176/001/2021 ao TC nº 02.2019.022.0019. Concedente: SBTE - CNPJ:
00.352.294/0022-45. Concessionário: JOSÉ AIRTON LOPES PIMENTEL, CPF nº 504.211.313-
49. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto
9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação por 06 (seis) meses. Ass: 01/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA Nº 085/001/2021 ao TC nº 02.2020.009.0011. Concedente: SBFI - CNPJ:
00.352.294/0009-78. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A, CNPJ nº 02.012.862/0001-
60. Fund. Legal: Art. 72 da Lei 13.303/2016 c/c Artigo nº 66, inciso II do RILCI. Objeto:
Supressão de área. Ass: 28/09/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 078/ADLI-5/SBSP/2021. Objeto resumido: Contratação dos serviços
auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de transporte de passageiros no pátio de
manobra, com frota própria da INFRAERO, nas dependências do Aeroporto de São
Paulo/Congonhas.
Abertura: Em 25 de outubro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 070/ADLI-5/SBLO/2021. Objeto resumido: Serviços de Manutenção
de Elevadores e Escadas Rolantes com fornecimento de peças do Aeroporto De
Londrina/PR.
Abertura: Em 25 de outubro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa BERMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
ME, CNPJ Nº 26.363.392/0001-47, as penalidades de multa de 10% do valor da
contração, equivalente a R$ 132.840,00 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta
reais), advertência e impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e toda a
Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento de cláusula
contratual (subitens 15.3 e 25.23), esta penalidade está sendo aplicada com
fundamento nos subitens 17.1, alínea "a", do Edital de Pregão Eletrônico nº
172/LCPA/SBCT/2016, 27.1 e 27.4.1 das Condições Gerais do Termo de Contrato n.
02.2016.007.0050, c.c artigo 83, incisos I, II e III, da Lei 13.303/2016; artigo 14 do
decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/02391 de
28/09/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa LEILA KAROLINY MARTINS ABE, CNPJ Nº
33.538.565/0001-86, as penalidades de multa de 10% do valor da contração, equivalente a
R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) e impedimento de licitar e contratar com a
INFRAERO pelo prazo de 01 (um) ano, por descumprimento de cláusula contratual
(subitens 14.2, 24 e 24.23), esta penalidade está sendo aplicada com fundamento nos
subitens 8.1, alínea "a", do Edital de Dispensa de Licitação n. 001/SBPP/PPNC/2019 e 26.4
das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2019.048.0001, c.c artigo 83, incisos II e
III, da Lei 13.303/2016; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato Administrativo
Nº SEDE-AAD-2021/02382 de 27/09/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa G J DE SOUSA JUNIOR SERVICOS E
ESTACIONAMENTOS, CNPJ Nº 12.626.861/0001-69, a penalidade de suspensão temporária
de licitar e contratar com a Infraero pelo prazo de 02 (dois) anos, por descumprimento de
cláusula contratual (subitem 14.3), esta penalidade está sendo aplicada com fundamento
no subitem 31.4 das Condições Gerais do Termo de Contrato n. 02.2018.0034.0018, c.c
artigo 83, inciso III, da Lei 13.303/2016; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000 e Ato
Administrativo Nº SEDE-AAD-2021/02363 de 23/09/2021.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Dispensa de Licitação Eletrônica nº 024/LALI-5/SBCG/2021. Situação: REVOGADA.
Autoridade: Arthur Henrique Gomes Motta - Gerente de Suprimentos de Manutenção.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-6019.

São Paulo, 30 de setembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 074/ADLI-5/SBSP/2021. Situação: REVOGADA. Autoridade: Agnalzito
Moura Gomes - Gerente de Negócios Comerciais. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

São Paulo, 30 de setembro de 2021.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações de São Paulo

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Penalidade do Termo de Contrato nº 02.2020.025.0002, publicado
no DOU nº 157, Seção 3, página 89 de 19/08/2021. Assim, onde se lê: "inscrita no CNPJ
sob o nº 33.900.848/0001-70", leia-se: " inscrita no CNPJ sob o nº 33.900.849/0001-70".

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 015/PLCS/SBPL/2021. Objeto: Concessão de uso de áreas localizadas no
Aeroporto de Petrolina-Senador Nilo Coelho, em Petrolina-PE, destinadas a check-in, check-
out e balcão de atendimento a passageiros na sala de embarque. contratada: TAM Linhas
Aéreas S/A, CNPJ: 02.012.862/0001-60. Prazo: 24 meses. Valor Global: R$ 19.444,08
(dezenove mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e oito centavos). Fundamento:
caput" do Art. 55, inciso II, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da INFRAERO -
RILC - Anexo I ao Ato Normativo nº 122/PRESI/DF/DJ/31.01.2017, combinado com o art. 25

da Lei 8.666/93 e alterações a manifestação do Superintendência de Serviços
Compartilhados/DGSC, por meio do Mem. Circ. nº 8758/DFSA/2016 e Despacho
80/CNBR/2016, como forma de racionalização de procedimento das contratações e
consubstanciado no Princípio da Eficiência este processo será formalizada com fundamento
no art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016, de 30 de junho de 2016.
Ratificação: Superintendente do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo Coelho.
Informações: sbpl-plnc@infraero.gov.br, (87) 3867-9612.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Aditamento Termo Aditivo nº 234/001/2021 do Termo de Contrato nº
02.2018.038.0006. Concedente: Infraero. Concessionário: Localiza Rent a Car S/A . CNPJ
16.670.085/0001-55. Fund. Legal: Art. 72 da Lei nº 13.303/2016 e inciso I do Art. 50, I, art.
66, parágrafo primeiro e incisos I a IV da RILCI c/c Item 8, subitem 8.1 do termo de
contrato. Objeto resumido: Remanejamento com aumento da área do contrato, passando
de 9,50m² para 13,10m², consequentemente, aumentando o preço mensal para R$
31.671,15. Vigência a partir da assinatura. Data da assinatura: 01/10/2021.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos
interessados a data de acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão
Eletrônico nº 019/2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial, Armada e Desarmada, Noturna e
Diurna, sob demanda, com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra e Fornecimento de
Uniformes, Equipamentos, Ferramentas e EPI's necessários à execução dos serviços para
atender às necessidades da Companhia Docas do Ceará - CDC, conforme Termo de
Referência e demais condições do Edital e seus anexos. Este Pregão será regido pela
Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC.
O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços
eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil,
sob nº 898443.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 04/10/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 26/10/2021, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 26/10/2021, às 09h45min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h
às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:03:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




